
REGISTRO GENERALE N. 189 del 26/06/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 26/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 67 del 24/06/2023 
PROPOSTA N. 265 del 24/06/2023 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI PER MESI 30 DAL 01.07.2023 AL 
31.12.2025.IMPEGNO DI SPESA CODICE-CIG Z433B9E1FF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 9 del 26/11/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 

09.02.2023; 

 Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 8 del 09.02.2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la L.R. n. 23 del 23 dicembre 2005, concernente il sistema integrato dei servizi alla 

persona;  

Visto il decreto legge n. 76 del 16.07.2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11.09.2020; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 26/06/2023 

Visto, in particolare, l’art. 1 commi 1 e 2, della sopra richiamata disposizione normativa, come 

aggiornata da ultimo dal decreto legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 108 del 29.07.2021: 

Comma 1: al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19, in deroga agli 

articoli 36, comma  2,  e  157,  comma  2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 

2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30 giugno 2023. …; 

comma 2: Fermo quanto  previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi  e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  secondo 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro  che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del  principio di  rotazione; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prescrive che le stazioni appaltanti 

rendano noto il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base, nonché 

gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett.a ) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 26/06/2023 

anche senza previa consultazione di  due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta La pubblicazione  dell'avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria;  

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale solo per gli 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000 euro (come modificato dall’art. 1 comma 

130 della l. n. 145/2018) è previsto l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

Considerato che in ragione della stima dei costi l’importo del servizio di che trattasi è superiore 

alla predetta soglia e, pertanto, sussiste l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Dato atto che questo Ufficio ha effettuato un’indagine di mercato sulla gestione del servizio 

pulizia stabili comunali del Comune di Romana; 

Visto il decreto legge n. 76 del 16.07.2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11.09.2020 e, in 

particolare, l’art. 1 commi 1 e 2, della sopra richiamata disposizione normativa, come 

aggiornata da ultimo dal decreto legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 108 del 29.07.2021: comma 1: al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 

settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  

globale  del  COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma  2,  e  157,  comma  2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 

di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. …; comma 2: Fermo 

quanto  previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi  e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro  che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del  principio di  rotazione; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 20.04.2023 avente ad oggetto: “Servizio di 

Pulizia  stabili comunali. Direttive al Responsabile del Servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 26/06/2023 

Dato atto che all’esito dell’indagine di mercato è stata valutata positivamente la proposta della  

ditta Splendor via Principessa Jolanda n. 46 - 07100 Sassari - Partita iva 02344930900, società 

con esperienza pluriennale nel settore; 

Considerato che è stata effettuata apposita Richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma 

regionale di committenza Sardegna CAT, n.rfq_415829 del 22.06.2023, allegata al presente 

atto; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG di riferimento del presente affidamento: 

Z433B9E1FF 

Dato atto che, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del d.lgs. n. 

50/2016, relativamente al contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di 

conflitto di interesse; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito 

DETERMINA 

1) Di prendere atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, si è 

proceduto ad effettuare un affidamento diretto ai sensi del DLgs n. 50/2016 art. 36 

comma 2 lettera a) mediante il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero alla centrale unica di committenza regionale CAT Sardegna, in 

possesso dei requisiti richiesti, ove esistenti, alle condizioni economiche stabilite da 

questa stazione appaltante; 

2) Di approvare la procedura RDO n. rfq_ 415829 del 22.06.2023, allegata al presente 

atto, generata all’interno della piattaforma regionale Sardegna CAT in cui è stata 

presentata regolare offerta pervenuta dalla ditta Splendor via Principessa Jolanda n. 46 

- 07100 Sassari - Partita iva 02344930900, per un importo pari a € 30.000,00 iva 

esclusa ( che comprende € 29794,00 + € 206,00 oneri di sicurezza), compreso di tasse 

ed accessori (avendo applicato il ribasso del 0,70% rispetto all’importo posto a base di 

gara pari a € 30.212,04) in quanto risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al 

prezzo; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 36600,00 IVA compresa ( € 30.000,001 iva 

esclusa + € 6600,00 iva al 22%), a valere sul seguente capitolo PEG di spesa, esercizio 

2023: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 26/06/2023 

 

4) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché al Responsabile del servizio Socio -Culturale per l’attestazione di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5) che la sopra menzionata ditta risulta essere esente dagli obblighi DURC come da 

dichiarazione depositata gli atti; 

6) che il pagamento avverrà, previo rilascio accertamento della regolare esecuzione 

valutato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 

D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 

267/2000. 

7) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

8) che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi; 

9)  che il RUP nella persona di Antonella Contini  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

10)  in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 

120/2020 di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di un servizio rivolto ai minori nella 

stagione estiva e pertanto è necessario avviare al più presto la fase preparatoria di 

pulizia, riempimento e trattamenti di mantenimento per l’acqua con appositi prodotti 

per piscina; 

Es. Cap. 
Cod. bilancio D.lgs. 

118/2011 
Importo € 

2023 1616,1 1.03.02.09.008 € 6600,00 

2024 1616,1 1.03.02.09.008 €15000,00 

2025 1616,1 1.03.02.09.008 €15000,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 26/06/2023 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Romana, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 265 del 24/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 24/06/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 265 del 24/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1616 1 370 1 6.600,00 

2023 1 1616 1 371 1 15.000,00 

2023 1 1616 1 372 1 15.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 26/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 331 

 
Il 26/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 189 del 26/06/2023 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI 
COMUNALI PER MESI 30 DAL 01.07.2023 AL 31.12.2025.IMPEGNO DI SPESA CODICE-CIG Z433B9E1FF 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 26/06/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 26/06/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


